

## **EDITAL**

## Reunião de Câmara - ORDINÁRIA

MANUEL JOSÉ TORCATO SOARES BAPTISTA, Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso torna público que a Câmara Municipal reunirá, ordinariamente, no edifício dos Paços do Concelho, pelas 18.30H do dia 17 de novembro de 2016, com a seguinte ordem de trabalhos:

**Ponto Um -** Proposta do sr. Presidente da Câmara para atribuição de subsídios nos termos do previsto na al. o) do n.º 1 do art.º 33º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

**Ponto Dois -** Proposta do sr. Presidente da Câmara para revisão e alteração do Regulamento Municipal de Urbanização e Edificação, determinando a abertura do procedimento e participação procedimental.

**Ponto Três -** Proposta do sr. Presidente da Câmara para revisão e alteração do Regulamento Municipal de Instalação, Exploração e Funcionamento dos Estabelecimentos de Hospedagem, determinando a abertura do procedimento e participação procedimental.

**Ponto Quatro -** Proposta do sr. Presidente da Câmara para abertura de procedimento de revisão do regulamento municipal do licenciamento de atividades diversas.

**Ponto Cinco -** Proposta da sra. Vereadora da Educação para aprovação dos auxílios económicos a crianças e alunos do pré-escolar e 1º Ciclo do Ensino Básico, respetivamente, para os efeitos previstos na al. hh) do n.º 1 do art.º 33º da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

**Ponto Seis -** Proposta da sra. Vereadora da Educação para autorização genérica para adoção de procedimento relativo a alteração de escalão de subsídio, para os efeitos previstos na al. hh) do n.º 1 do art.º 33º da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

**Ponto Sete** - Informação à Câmara sobre a alteração de escalão de subsídio, ao abrigo da autorização genérica concedida a 20 de outubro de 2015, para os efeitos previstos na al. hh) do n.º 1 do art.º 33º da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

**Ponto Oito -** Proposta do sr. Presidente da Câmara atribuição de novo topónimo na freguesia de Covelas nos termos da al. ss) do n.º 1 do art.º 33.º do anexo I da Lei 75/2013 de 12 de setembro.

**Ponto Nove -** Proposta do sr. Presidente da Câmara para redução de taxas no âmbito dos seguintes processos de licenciamento: LE-EDI 112/2015; LE-UIN 1/2016 e LE-EDI 20/2016, nos termos da faculdade prevista no art.º 27º do regulamento de liquidação e cobrança de taxas municipais.

Ponto Dez - Proposta do sr. Presidente da Câmara para que seja considerado como equipamento de reconhecido interesse público a obra de ampliação e alteração que a



requerente Vieira & Marques, Ida., pretende levar a cabo, correspondente ao processo LE-UIN 1/2016, para os efeitos previstos na al. ccc) do n.º 1 do art.º 33.º do anexo I da lei 75/2013, de 12 de setembro.

**Ponto Onze -** Proposta do sr. Presidente da Câmara para isenção de IMT no âmbito de investimento a realizar pela empresa PROWDER LABS S.A., para fixação da sua unidade de produção, nos termos da mesma, para efeitos do disposto na al. ccc) do n.º 1 do art.º 33º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

**Ponto Doze -** Proposta do sr. Presidente da Câmara para autorização do pedido de transferência de espaço de venda no recinto da feira semanal – para a firma "Manuel Pires & Hortense Pires".

**Ponto Treze** - Proposta do sr. Presidente da Câmara para redistribuição dos espaços de venda no recinto da feira semanal bem como a determinação da data da realização do sorteio, para a atribuição dos referidos espaços, e os termos do sorteio e do respetivo direito de ocupação.

**Ponto Catorze** - Proposta do sr. Presidente da Câmara para abertura de procedimento de hasta pública para alienação de equipamento, bem como respetivo programa.

**Ponto Quinze** - Proposta do sr. Presidente da Câmara para aplicação de sanção ao arguido Nuno Veloso Antunes, no âmbito de processo disciplinar instaurado.

**Ponto Dezasseis** - Proposta do sr. Presidente da Câmara para celebração do contrato de concessão entre o município e a EDP- distribuição, nos termos do previsto na al. ccc) do n.º 1 do art.º 33º do anexo I da Lei 75/2013 de 12 de setembro, conjugado com a al. p) do n.º 1 do art.º 25º do mesmo preceito legal.

**Ponto Dezassete** - Proposta da sra. Vereadora da Educação para aprovação da proposta de alteração dos estatutos da EPAVE, E.M

Paços do Concelho, 14 de novembro de 2016

O Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso

Manuel José Baptista, sr